平成２８年１１月 21 日

泉南市報道提供資料

泉佐野市政記者クラブ会員 各位

泉南市秘書広報課長 古木 孝彦

 （広報担当：明石）

滋賀県長浜市との災害時相互応援協定締結について

このたび泉南市は、同時被災の可能性が低く、本市が原子力災害時の避難の受入先

となっていることから、滋賀県長浜市と「災害時相互応援協定」を締結しましたので、

お知らせします。

記

本市では東日本大震災での甚大な被害を教訓とし、災害に強い地域づくりの必要性

から、平成 25 年に危機事象を共有する泉州地域の９市４町（堺市、岸和田市、泉大

津市、貝塚市、泉佐野市、和泉市、高石市、泉南市、阪南市、忠岡町、熊取町、田尻

町及び岬町）で泉州地域災害時相互応援協定を締結しています。

「滋賀県長浜市」は、関西広域連合の原子力災害にかかるガイドラインにおいて、

本市が避難の受入先となっており、150km 圏内に立地し同じ災害による被害が考え

にくいため、本市から災害時相互応援協定の締結を要請しました。

長浜市においては、柳ヶ瀬・関ヶ原断層帯地震、本市においては中央構造線断層帯

地震の発生が一番大きな被害をもたらす想定ではありますが、それぞれの地震により

同じ被害に遭わない距離にあること、長浜市

が南海トラフ巨大地震における津波被害を

受ける可能性が低いこと、また、本市が原子

力災害時の避難の受入先となっていること

から、両市とも協定を締結することは大変有

意義であるとの共通認識を持ち、この度、災

害時相互応援協定を締結する運びとなりま

した。

本件連絡先

泉南市総合政策部危機管理課

担当：大浜・大植

TEL:072-479-3601(内線 3204)

Mail: kikikanri@city.sennan.lg.jp

【市の状況】

 泉南市 長浜市

人口（Ｈ28.7 月末） ６３，４０４人 １２０，４５４人

世帯数（Ｈ28.7 月

末）

２５，８４２世帯 ４４，９１２世帯

面   積 ４８．９８ｋ㎡ ６８０．７９ｋ㎡

市 長 名 竹中 勇人 藤井 勇治

【一番大きな被害を受ける断層帯（出典：地震調査研究推進本部 地震動予測地図）】

＜泉南市＞

 ＜以上

中央構造線断層帯
柳ヶ瀬・関ヶ原断層帯